
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА 

КИРОВСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

(МОУ СШ № 56) 

  
ПРИКАЗ 

 

Волгоград 

 

30 августа 2024 г.                      № 169/11 

 

 

О внесении изменений  

в ООП НОО, утвержденную приказом №123 от 01.09.2022 года, в соответствии с 

ФОП НОО 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования на основании решения 

педагогического совета и в целях приведения ООП НОО в соответствие с ФОП НОО» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МОУ СШ №56, утвержденную приказом №123 от 01.09.2022 года, а 

именно: 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку. В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова 

«Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021г. №286» заменить на Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 (с 

изменениями и дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»). 

Слова «Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023г. №372» заменить на 

«Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023г. (с изменениями и 

дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 



образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования»). 

В третий абзац добавить «Постановление Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об 

утверждении перечня мероприятий по оценки качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования» 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту (приложение 1) 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету «Труд (технология) по всему тексту. Содержание 

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции 

п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП содержание по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии, и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичным материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом материально- 

технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование 

из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей материально- технической базы 

образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

 Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции 

п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

 В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о Физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика» (с учетом возможностей материально- технической базы образовательной 

организации). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы (приложение 2) 

1.3.2. В календарный учебный график начального общего образования (приложение к 

ООП НОО) 

1.3.3. В план внеурочной деятельности начального общего образования (приложение 3) 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы (приложение 4) 





 

 

Приложение 1  

к приказу от 30.08.2024 №169/2 

 

Планируемые результаты освоения программы по труду (технологии) 

на уровне начального общего образования 

 

Личностные результаты  

Личностные результаты освоения программы по труду (технологии) на уровне 

начального общего образования достигаются в единстве учебной и воспитательной 

деятельности в соответствии с традиционными российскими социокультурными и духовно- 

нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и 

способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования 

внутренней позиции личности. 

В результате изучения труда (технологии) на уровне начального общего образования у 

обучающегося будут сформированы следующие личностные результаты: 

первоначальные представления о созидательном и нравственном значении труда в 

жизни человека и общества, уважительное отношение к труду и творчеству мастеров; 

осознание роли человека и используемых им технологий в сохранении гармонического 

сосуществования рукотворного мира с миром природы, ответственное отношение к 

сохранению окружающей среды; понимание культурно-исторической ценности традиций, 

отраженных в предметном мире, чувство сопричастности к культуре своего народа, 

уважительное отношение к культурным традициям других народов; проявление способности 

к эстетической оценке окружающей предметной среды, эстетические чувства – 

эмоционально-положительное восприятие и понимание красоты форм и образов природных 

объектов, образцов мировой и отечественной художественной культуры; проявление 

положительного отношения и интереса к различным видам творческой преобразующей 

деятельности, стремление к творческой самореализации, мотивация к творческому труду, 

работе на результат, способность к различным видам практической преобразующей 

деятельности; проявление устойчивых волевых качеств и способность к саморегуляции: 

организованность, аккуратность, трудолюбие, ответственность, умение справляться с 

доступными проблемами; готовность вступать в сотрудничество с другими людьми с учетом 

этики общения, проявление толерантности и доброжелательности. 

 

Метапредметные результаты  

В результате изучения труда (технологии) на уровне начального общего образования у 

обучающегося будут сформированы познавательные универсальные учебные действия, 

коммуникативные универсальные учебные действия, регулятивные универсальные учебные 



действия, совместная деятельность. 

Познавательные универсальные учебные действия Базовые логические и 

исследовательские действия: 

ориентироваться в терминах и понятиях, используемых в технологии (в пределах 

изученного), использовать изученную терминологию в своих устных и письменных 

высказываниях; осуществлять анализ объектов и изделий с выделением существенных и 

несущественных признаков; сравнивать группы объектов (изделий), выделять в них общее и 

различия; 

делать обобщения (технико-технологического и декоративно-художественного характера) 

по изучаемой тематике; использовать схемы, модели и простейшие чертежи в собственной 

практической творческой деятельности; комбинировать и использовать освоенные 

технологии при изготовлении изделий в соответствии с технической, технологической или 

декоративно-художественной задачей; понимать необходимость поиска новых технологий на 

основе изучения объектов и законов природы, доступного исторического и современного 

опыта технологической деятельности. 

Работа с информацией: 

осуществлять поиск необходимой для выполнения работы информации в учебнике и 

других доступных источниках, анализировать ее и отбирать в соответствии с решаемой 

задачей; анализировать и использовать знаково-символические средства представления 

информации для решения задач в умственной и материализованной форме, выполнять 

действия моделирования, работать с моделями; использовать средства информационно- 

коммуникационных технологий для решения учебных и практических задач (в том числе 

Интернет с контролируемым выходом), оценивать объективность информации и 

возможности ее использования для решения конкретных учебных задач; следовать при 

выполнении работы инструкциям учителя или представленным в других информационных 

источниках. 

Коммуникативные универсальные учебные действия Общение: 

вступать в диалог, задавать собеседнику вопросы, использовать репликиуточнения и 

дополнения, формулировать собственное мнение и идеи, аргументированно их излагать, 

выслушивать разные мнения, учитывать их в диалоге; создавать тексты-описания на основе 

наблюдений (рассматривания) изделий декоративно-прикладного искусства народов России; 

строить рассуждения о связях природного и предметного мира, простые суждения 

(небольшие тексты) об объекте, его строении, свойствах и способах создания; объяснять 

последовательность совершаемых действий при создании изделия. 

Регулятивные универсальные учебные действия Самоорганизация и 

самоконтроль: 

рационально организовывать свою работу (подготовка рабочего места, 

поддержание и наведение порядка, уборка после работы); выполнять правила безопасности 



труда при выполнении работы; 

планировать работу, соотносить свои действия с поставленной целью; устанавливать 

причинно-следственные связи между выполняемыми действиями и их результатами, 

прогнозировать действия для получения необходимых результатов; 

выполнять действия контроля и оценки, вносить необходимые коррективы в действие 

после его завершения на основе его оценки и учета характера сделанных ошибок; проявлять 

волевую саморегуляцию при выполнении работы. 

Совместная деятельность: 

организовывать под руководством учителя и самостоятельно совместную работу в 

группе: обсуждать задачу, распределять роли, выполнять функции руководителя (лидера) и 

подчиненного, осуществлять продуктивное сотрудничество; проявлять интерес к работе 

товарищей, в доброжелательной форме комментировать и оценивать их достижения, 

высказывать свои предложения и пожелания, оказывать при необходимости помощь; 

понимать особенности проектной деятельности, выдвигать несложные идеи решений 

предлагаемых проектных заданий, мысленно создавать конструктивный замысел, 

осуществлять выбор средств и способов для его практического воплощения, предъявлять 

аргументы для защиты продукта проектной деятельности. 

 

       Предметные результаты 

К концу обучения в 1 классе обучающийся получит следующие предметные 

результаты по отдельным темам программы по труду (технологии): 

правильно организовывать свой труд: своевременно подготавливать и убирать рабочее 

место, поддерживать порядок на нем в процессе труда; 

применять правила безопасной работы ножницами, иглой и аккуратной работы с клеем; 

действовать по предложенному образцу в соответствии с правилами рациональной разметки 

(разметка на изнаночной стороне материала, экономия материала при разметке); 

определять названия и назначение основных инструментов и приспособлений для ручного 

труда (линейка, карандаш, ножницы, игла, шаблон, стека и другие), использовать их в 

практической работе; 

определять наименования отдельных материалов (например, бумага, картон, фольга, 

пластилин, природные, текстильные материалы) и способы их обработки (сгибание, 

отрывание, сминание, резание, лепка и другие), выполнять доступные технологические 

приемы ручной обработки материалов при изготовлении изделий; 

ориентироваться в наименованиях основных технологических операций: 

разметка деталей, выделение деталей, сборка изделия; выполнять разметку деталей 

сгибанием, по шаблону, «на глаз», «от руки», выделение деталей способами обрывания, 

вырезания и другое, сборку изделий с помощью клея, ниток и другое; оформлять изделия 

строчкой прямого стежка; понимать смысл понятий «изделие», «деталь изделия», «образец», 



«заготовка»,  «материал»,   «инструмент»,   «приспособление»,   «конструирование», 

«аппликация»; выполнять задания с опорой на готовый план; 

обслуживать себя во время работы: соблюдать порядок на рабочем месте, ухаживать за 

инструментами и правильно хранить их, соблюдать правила гигиены труда; рассматривать и 

анализировать простые по конструкции образцы (по вопросам учителя), анализировать 

простейшую конструкцию изделия: выделять основные и дополнительные детали, называть 

их форму, определять взаимное расположение, виды соединения, способы изготовления; 

распознавать изученные виды материалов (природные, пластические, бумага, тонкий картон, 

текстильные, клей и другие), их свойства (цвет, фактура, форма, гибкость и другие); 

называть ручные инструменты (ножницы, игла, линейка) и приспособления (шаблон, стека, 

булавки и другие), безопасно хранить и работать ими; различать материалы и инструменты 

изделий: 

разметка, резание, сборка, отделка; качественно выполнять операции и приемы по 

изготовлению несложных изделий: экономно выполнять разметку деталей «на глаз», «от 

руки», по шаблону, по линейке (как направляющему инструменту без откладывания 

размеров), точно резать ножницами по линиям разметки, придавать форму деталям и 

изделию сгибанием, складыванием, вытягиванием, отрыванием, сминанием, лепкой и 

прочее, собирать изделия с помощью клея, пластических масс и другое, эстетично и 

аккуратно выполнять отделку раскрашиванием, аппликацией, строчкой прямого стежка; 

использовать для сушки плоских изделий пресс; 

с помощью учителя выполнять практическую работу и самоконтроль с опорой на 

инструкционную карту, образец, шаблон; различать разборные и неразборные конструкции 

несложных изделий; понимать простейшие виды технической документации (рисунок, 

схема), конструировать и моделировать изделия из различных материалов по образцу, 

рисунку; осуществлять элементарное сотрудничество, участвовать в коллективных работах 

под руководством учителя; выполнять несложные коллективные работы проектного 

характера; называть профессии, связанные с изучаемыми материалами и производствами, их 

социальное значение. 

 

К концу обучения во 2 классе обучающийся получит следующие предметные 

результаты по отдельным темам программы по труду (технологии): 

понимать смысл понятий «инструкционная» («технологическая») карта, «чертеж», «эскиз», 

«линии чертежа», «развертка», «макет», «модель», «технология», «технологические 

операции», «способы обработки» и использовать их в практической деятельности; 

выполнять задания по самостоятельно составленному плану; 

распознавать элементарные общие правила создания рукотворного мира (прочность, 

удобство, эстетическая выразительность – симметрия, асимметрия, равновесие), наблюдать 

гармонию предметов и окружающей среды, называть характерные особенности изученных 



видов декоративно-прикладного искусства; 

выделять, называть и применять изученные общие правила создания рукотворного мира в 

своей предметно-творческой деятельности; 

самостоятельно готовить рабочее место в соответствии с видом деятельности, поддерживать 

порядок во время работы, убирать рабочее место; анализировать задание (образец) по 

предложенным вопросам, памятке или инструкции, самостоятельно выполнять доступные 

задания с опорой на инструкционную (технологическую) карту; 

самостоятельно отбирать материалы и инструменты для работы, исследовать свойства 

новых изучаемых материалов (толстый картон, натуральные ткани, нитки, проволока и 

другие); 

читать простейшие чертежи (эскизы), называть линии чертежа (линия контура и надреза, 

линия выносная и размерная, линия сгиба, линия симметрии); выполнять экономную 

разметку прямоугольника (от двух прямых углов и одного прямого угла) с помощью 

чертежных инструментов (линейки, угольника) с опорой на простейший чертеж (эскиз), 

чертить окружность с помощью циркуля; 

выполнять биговку; 

выполнять построение простейшего лекала (выкройки) правильной геометрической 

формы и разметку деталей кроя на ткани по нему/ней; оформлять изделия и соединять 

детали освоенными ручными строчками; понимать смысл понятия «развертка» (трехмерного 

предмета), соотносить объемную конструкцию с изображениями ее развертки; 

отличать макет от модели, строить трехмерный макет из готовой развертки; 

определять неподвижный и подвижный способ соединения деталей и выполнять подвижное 

и неподвижное соединения известными способами; конструировать и моделировать изделия 

из различных материалов по модели, простейшему чертежу или эскизу; 

решать несложные конструкторско-технологические задачи; 

применять освоенные знания и практические умения (технологические, графические, 

конструкторские) в самостоятельной интеллектуальной и практической деятельности; 

делать выбор, какое мнение принять – свое или другое, высказанное в ходе 

обсуждения; 

выполнять работу в малых группах, осуществлять сотрудничество; понимать 

особенности проектной деятельности, осуществлять под руководством учителя 

элементарную проектную деятельность в малых группах: разрабатывать замысел, искать 

пути его реализации, воплощать его в продукте, демонстрировать готовый продукт; знать 

профессии людей, работающих в сфере обслуживания. 

 

К концу обучения в 3 классе обучающийся получит следующие предметные 

результаты по отдельным темам программы по труду (технологии): 

-понимать смысл понятий «чертеж  развертки»,  «канцелярский  нож»,  «шило», 



«искусственный материал»; выделять и называть характерные особенности изученных видов 

декоративно-прикладного искусства, профессии мастеров прикладного искусства (в рамках 

изученного); 

-узнавать и называть по характерным особенностям образцов или по описанию изученные и 

распространенные в крае ремесла; 

-называть и описывать свойства наиболее распространенных изучаемых искусственных и 

синтетических материалов (бумага, металлы, текстиль и другие); читать чертеж развертки и 

выполнять разметку разверток с помощью чертежных инструментов (линейка, угольник, 

циркуль); 

-узнавать и называть линии чертежа (осевая и центровая); безопасно 

ользоваться канцелярским ножом, шилом; выполнять рицовку; 

-выполнять соединение деталей и отделку изделия освоенными ручными строчками; 

-решать простейшие задачи технико-технологического характера по изменению вида и 

способа соединения деталей: на достраивание, придание новых свойств конструкции в 

соответствии с новыми (дополненными) требованиями, использовать комбинированные 

техники при изготовлении изделий в соответствии с технической или декоративно- 

художественной задачей; понимать технологический и практический смысл различных 

видов соединений в технических объектах, простейшие способы достижения прочности 

конструкций, использовать их при решении простейших конструкторских задач; 

конструировать и моделировать изделия из разных материалов и конструктора по заданным 

техническим, технологическим и декоративно-художественным условиям; изменять 

конструкцию изделия по заданным условиям; 

К концу обучения в 4 классе обучающийся получит следующие предметные 

результаты по отдельным темам программы по труду (технологии): 

-формировать общее представление о мире профессий, их социальном значении, о 

творчестве и творческих профессиях, о мировых достижениях в области техники и искусства 

(в рамках изученного), о наиболее значимых окружающих производствах; 

-на основе анализа задания самостоятельно организовывать рабочее место в зависимости от 

вида работы, осуществлять планирование трудового процесса; самостоятельно планировать 

и выполнять практическое задание (практическую работу) с опорой на инструкционную 

(технологическую) карту или творческий замысел, при необходимости вносить коррективы в 

выполняемые действия; 

-по их назначению; называть и выполнять последовательность изготовления несложных    

понимать элементарные основы бытовой культуры, выполнять доступные действия по 

самообслуживанию и доступные виды домашнего труда; выполнять более сложные виды 

работ и приемы обработки различных материалов (например, плетение, шитье и вышивание, 

тиснение по фольге), комбинировать различные способы в зависимости от поставленной 

задачи, оформлять изделия и соединять детали освоенными ручными строчками; 



-выполнять символические действия моделирования, понимать и создавать простейшие виды 

технической документации (чертеж развертки, эскиз, технический рисунок, схему) и 

выполнять по ней работу; 

-решать простейшие задачи рационализаторского характера по изменению конструкции 

изделия: на достраивание, придание новых свойств конструкции в связи с изменением 

функционального назначения изделия; 

на основе усвоенных правил дизайна решать простейшие художественно-конструкторские 

задачи по созданию изделий с заданной функцией; 

-создавать небольшие тексты, презентации и печатные публикации с использованием 

изображений на экране компьютера, оформлять текст (выбор шрифта, размера, цвета 

шрифта, выравнивание абзаца); 

-работать с доступной информацией, работать в программах Word, PowerPoint; 

-решать творческие задачи, мысленно создавать и разрабатывать проектный замысел, 

осуществлять выбор средств и способов его практического воплощения, аргументированно 

представлять продукт проектной деятельности; 

-осуществлять сотрудничество в различных видах совместной деятельности, предлагать идеи 

для обсуждения, уважительно относиться к мнению товарищей, договариваться, участвовать 

в распределении ролей, координировать собственную работу в общем процес



                                                                                                                                   Приложение 2 

к приказу от 30.08.2024 №169/2 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение   

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда»  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на основе обновленного ФГОС НОО и ФОП на 2024-2025 учебный год  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Волгоград 2024 



Начальное общее образование (1-4 классы)  

Пояснительная записка учебного плана  

  

Учебный план на 2024-2025 учебный год разработан в соответствии с нормативными 

правовыми актами:  

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования”;  

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 

"Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229); 

 Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования»; 

 Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования на основании решения 

педагогического совета и в целях приведения ООП НОО в соответствие с ФОП 

НОО»; 

 Основная образовательная программа начального общего образования МОУ СШ 

№56;  

 Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СП 2.4. 3648-20 «Санитарно 

- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи (утв. постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020г. N28);  

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2. 

 Устав МОУ СШ № 56.  

 

В основу учебного плана МОУ СШ № 56 положен вариант федерального учебного 

плана № 1 Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. Вариант № 1 предназначен для образовательных 

организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной 

учебной недели. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность 



учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов составляет 

33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. Соответственно, весь период обучения на уровне 

НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

– для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

– 2–4-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МОУ СШ № 56 выделено: 

– в 1-х классах – 21 час в неделю; 

– 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных 

для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные 

области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание («Окружающий мир»)». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Труд (технология)». 

8. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 

ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) 



несовершеннолетних. Родители отказались от изучения предметов «Родной (русский) 

язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке». 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных 

предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий, достигается за 

счет включения тематических разделов или модулей в программы следующих учебных 

предметов: 

– «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков 

поиска и применения информации, использование разнообразных источников 

информации, в том числе сети Интернет); 

– «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий); 

– «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает 

изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, 

виртуальные путешествия); 

– «Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в 

объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль 

«Основы светской этики», «Основы православной культуры». 

При проведении занятий по учебному предмету «Иностранный язык» (во 2–4-х 

классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 

допустимой наполняемости групп. 

Обучение в 1-4-х классах осуществляется по программе УМК «Школа России».  

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-

2859/03 МОУ СШ № 56 третий час физической активности в 4-х классах реализует за счет 

часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках дополнительного образования 

детей, курса внеурочной деятельности «Строевая подготовка» для кадетских классов и 

программы дополнительного образования МОУ ЦДТ «Карусель» (танцы) по договору 

сотрудничества с МОУ СШ № 56 в рамках внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 



Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 

начального общего образования определяет МОУ СШ № 56. 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при 

освоении ими программы начального общего образования определены в плане 

внеурочной деятельности с учетом образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, возможностей МОУ СШ № 56. В соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО МОУ СШ № 56 обеспечивает проведение до 10 часов 

еженедельных занятий внеурочной деятельности (до 1320 часов).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на основе обновленного ФГОС НОО и ФОП на 2024-2025 учебный год 

1 КЛАСС 

УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 

Пятидневная учебная неделя 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в неделю Всего 

часов 

в год 
классы 

1А 1Б 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

 

5 

 

5 

 

340 

Литературное 

чтение 

4 

 

4 

 

272 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- - - 

Математика и 

информатика 

Математика 4 

 

4 

 

272 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2 

 

2 

 

136 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 

 

Искусство 

Музыка 1 

 

1 

 

68 

Изобразительное 

искусство 

1 

 

1 

 

68 

Технология Труд (Технология) 1 

 

1 

 

68 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 

 

3 

 

204 

Итого  21 

 

21 

 

1428 

 Предельно допустимая 

нагрузка 

21 

 

21 

 

1428 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого (в неделю) 0 0 0 

Максимальная недельная нагрузка 

при5-дневной учебной неделе 

21 21 1428 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на основе обновленного ФГОС НОО и ФОП на 2024-2025 учебный год 

2 КЛАСС 

УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 

Пятидневная учебная неделя 

 

Предметные  

области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в 

неделю 

Всего 

часов 

в год классы 

2А 2Б 2В 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 

 

5 

 

5 510 

Литературное чтение 4 

 

4 

 

4 

 

408 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский/ 

английский) 

2/2 

 

2/2 

 

2/2 

 

 

204/2

04 

Математика и 

информатика 

Математика 4 

 

4 

 

4 

 

408 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

2 

 

2 

 

2 

 

204 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - 

 

Искусство 

 

Музыка 

1 

 

1 

 

1 

 

 

102 

Изобразительное 

искусство 

1 

 

1 

 

1 

 

 

102 

Технология Труд (Технология) 1 

 

1 

 

1 

 

102 

Физическая культура Физическая 

культура 

3 

 

3 

 

3 

 

306 

Итого  23/2 

 

23/2 

 

23/2 

 

2346/

204 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого (в неделю) 0 0 0 0 

Максимальнаянедельнаянагрузкапри5-

дневнойучебнойнеделе 

23 23 23 2346 

 

 

 

 



 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на основе обновленного ФГОС НОО и ФОП на 2024-2025 учебный год 

3 КЛАСС 

УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 

Пятидневная учебная неделя 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в неделю Всего 

часов 

в год 
классы 

3А 3Б 3В 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 

 

5 5 

 

510 

Литературное чтение 4 

 

4 

 

4 

 

408 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский/ 

английский) 

2 

 

2/2 

 

2 

 

204/68 

Математика и 

информатика 

Математика 

 

4 

 

4 

 

4 

 

408 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

2 

 

2 

 

2 

 

204 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - 

 

Искусство 

Музыка 1 

 

1 

 

1 

 

102 

Изобразительное 

искусство 

1 

 

1 

 

1 

 

102 

Технология Труд (Технология) 1 

 

1 

 

1 

 

102 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 

 

3 

 

3 

 

306 

 

Итого  

23 

 

23/2 

 

23 

 

2346/68 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого (в неделю) 0 0 0 0 

Максимальная недельная нагрузка при5-

дневной учебной неделе 

23 23 23 2346 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на основе обновленного ФГОС НОО и ФОП на 2024-2025 учебный год 

4 КЛАСС 

УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 

Пятидневная учебная неделя 

 

Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

 

Количество часов в неделю Всего 

часов 

в год 

классы 

4А 4Б 4В 4Г 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

 

Русский язык 

5 

 

5 5 

 

5 

 

680 

Литературное чтение 4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

544 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

2 

 

2/2 

 

2/2 

 

2 

 

272/68 

Математика и 

информатика 

Математика 4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

544 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

Мир 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

272 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

136 

Искусство Музыка 1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

136 

Изобразительное 

Искусство 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

136 

Технология Труд (Технология) 1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

136 

Физическая 

культура 

Физическая 

Культура 

2 

 

2 

 

2 

 

2 272 

Итого  23 

 

23 23/68 23 3128/68 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого (в неделю) 0 0 0 0 0 

Максимальная недельная нагрузка при5-

дневной учебной неделе 

23 23 23 23 3128 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от 30.08.2024 №169/2 

 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда» 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

План внеурочной деятельности 

начального общего образования 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда» 

на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Волгоград 2024 



План внеурочной деятельности  

Направлени

я 

внеурочной 

деятельност

и 

Наименовани

е рабочей 

программы 

Объем внеурочной деятельности 

(кол-во часов в неделю) 

1а 1б 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г ит

ого 

2.1. Обязательная часть. 

Патриоти

ческая, 

нравствен

ная и 

экологиче

ская 

направлен

ность  

«Разговор

ы о 

важном»* 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

ч 

Формиро

вание 

функцион

альной 

грамотнос

ти 

обучающ

ихся (в 

том числе 

финансов

ой 

грамотнос

ти) 

«Читай, 

считай, 

думай» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

ч 

Деятельн

ость, 

направлен

ная на 

удовлетво

рение 

профорие

нтационн

ых 

интересов 

и 

потребнос

тей 

обучающ

ихся 

«Тропинка 

к 

профессии

» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

ч 

2.2. Вариативная часть 

 

Коммуни

кативная 

деятельно

Реализация 

общеобраз

овательных 

15/ 15/ 15/   15/ 15/  15/ 15/ 

24 

чел 

 .  



сть, 

художест

венно-

эстетичес

кая 

творческа

я 

деятельно

сть, 

спортивн

о-

оздоровит

ельная 

деятельно

сть. 

 

программ 

для детей, 

посещающ

их группы 

продленног

о дня  

«Группа 

продлённо

го дня»* 

25 

чел

. 

31 

чел

. 

25 

чел

. 

22 

чел

. 

25 

чел

. 

22 

чел

. 

«Подвижн

ые игры»* 

        1 1 1 1 4ч 

Реализаци

я особых 

интеллект

уальных и 

социокул

ьтурных 

потребнос

тей 

обучающ

ихся,  

интересов 

и 

потребнос

тей 

обучающ

ихся в 

творческо

м и 

физическ

ом 

развитии.

Развитие 

личности 

и 

самореал

изация 

обучающ

ихся. 

Программа 

для 

начальных 

классов 

"Орлята 

России". 

 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

ч 



Воспитат

ельные 

мероприя

тия  

Участие в 

мероприят

иях, 

обозначенн

ых в   

программе 

воспитания

. 

Занятия в 

школьном 

театре, 

школьном 

музее, 

школьном 

спортивно

м клубе. 

Проектно- 

исследоват

ельская 

деятельнос

ть,  

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 36 

Итого:   22 22 22 7 7 22 22 7 23 23 23 23  

 

*Часы тарифицируются 

Социальными партнерами школы выступают учреждения культуры г. Волгограда, 

Кировского района: МОУ «Центр детского творчества», МОУ «Станция юных 

натуралистов», МУК центральная система детских библиотек.  «Детская библиотека № 5», 

библиотека- филиал № 17  им. М.А. Шолохова, МБУ ДО спортивная школа № 3, МБУ ДО 

спортивная школа № 16, ДК «Патриот», ЦКиД «Авангард» и другие. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 30.08.2024 №169/2 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

(МОУ СШ № 56) 

План воспитательной работы  
КАЛЕНДАРНЫЙ  ПЛАН  ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ  РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2024 год - Год семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации  

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Включение в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, модулей 

тематики в соответствии с 

календарным планом воспитательной 

работы. 

1-4 Август Учитель 

начальных 

классов 

 

2.  Побуждение обучающихся 

соблюдать нормы поведения, 

правила общения со сверстниками и 

педагогическими работниками. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  

Учителя-

предметники 

3.  Организация наставничества 

успевающих обучающихся над 

неуспевающими. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  

Учителя-

предметники 

4.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

школьников в рамках реализации 

ими индивидуальных и групповых 

исследовательских проектов. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  

Учителя-

предметники 

5.  Подбор соответствующего 

содержания уроков, заданий, 

вспомогательных материалов, 

проблемных ситуаций для 

обсуждений. 

1-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  

Учителя-

предметники 

6.  Сопровождение подготовки 

групповых и индивидуальных 

проектов.  

3-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  

Учителя-

предметники 

7.  Организация участия обучающихся в 

дистанционных интеллектуальных 

играх. олимпиадах 

1-4 В течение учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов  



Учителя-

предметники 

 Модуль «Внеурочная деятельность» 

№ Название курса/программы, 

занятий 

Классы Количество 

часов в неделю 

Педагог 

1.  Программа курса ВД1 «Разговоры о 

важном». 

1-4 1 Классные  

руководител

и 

2.  Еженедельные торжественные 

линейки по поднятию флага 

Российской Федерации 

1-4 1 Советник 

директора 

по 

воспитанию 

3.  Программа «Орлята России». 4 А 1 

 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

4.  Классные мероприятия, согласно 

плану воспитательной работы 

классного руководителя, основные 

школьные дела. 

1-4 1 Классные 

руководител

и 

 Модуль «Классное руководство» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

 Работа с коллективом класса 

1.  Урок знаний. 1-4 02.09 Классные  

руководител

и  

2.  Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса. Размещение Кодекса 

класса в классном уголке. 

1-4 04-15.09 Классные  

руководител

и 

3.  Занятия по программе курса 

внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном». 

1-4 Еженедельно по  

понедельникам 

Классные  

руководител

и 

4.  Классный час, посвященный 

Всемирному дню борьбы с 

терроризмом. 

1-4 04.09 Классные  

руководител

и 

5.  Классный час «Мои права и 

обязанности». 

1-4 11-16.09 Классные  

руководител

и 

6.  Беседа о важности включения в 

систему дополнительного 

образования. 

1-4 04-09.09 Классные  

руководител

и 

7.  Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или врозь». 

1-4 02-07.10 Классные  

руководител

и 

8.  Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения #ВместеЯрче. 

1-4 09-14.10 Классные  

руководител

и 

                                                             
 



9.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет. 

1-4 16-21.10 Классные  

руководител

и 

10.  Классный час по воспитанию 

толерантности у учащихся. 

1-4 13-18.11 Классные  

руководител

и 

11.  Инструктаж «Осторожно: тонкий 

лёд!». 

1-4 20-25.11 Классные  

руководител

и 

12.  Классные детско-взрослые 

мероприятия, посвященные Дню 

матери 

1-4 20-25.11 Классные  

руководител

и 

13.   Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата. 

1-4 27.11 – 01.12 Классные  

руководител

и 

14.  Классные мероприятия «Мир моих 

увлечений». 

1-4 15-20.01 Классные  

руководител

и 

15.  Классный час, посвященный снятию 

блокады Ленинграда. 

1-4 22-27.01 Классные  

руководител

и 

16.  Классные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества. 

1-4 19-23.02 Классные  

руководител

и 

17.  Классные мероприятия, 

посвященные Международному 

женскому дню 

1-4 04-09.03 Классные  

руководител

и 

18.  Гагаринский урок «Космос – это 

мы!» 

1-4 08-13.04 Классные  

руководител

и 

19.  Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны. 

1-4 22-30.04 Классные  

руководител

и 

20.  Урок мужества (инициатива 

«Горячее сердце»). 

1-4 29.04 – 18.05  

(ориентировочно) 

Классные  

руководител

и 

21.  Классный час «Сохраним лес 

живым» (профилактика лесных 

пожаров). 

1-4 08-13.04 Классные  

руководител

и 

22.  Классный час, посвященный 80-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне. 

1-4 06-08.05 Классные  

руководител

и 

23.  Организация и проведение классных 

мероприятий с учащимися согласно 

плану ВР с классом. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

24.  Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных делах, 

мероприятиях, оказание помощи в их 

подготовке, проведении и анализе. 

1-4 Согласно плану  

«Основные 

школьные дела» 

Классные  

руководител

и 

25.  Вовлечение обучающихся в 

муниципальные, региональные, 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 



федеральные мероприятия, помощь в 

подготовке. 

26.  Изучение классного коллектива 

(педагогическое наблюдение, 

социометрия). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

27.  Классные мероприятия (игры, 

занятия с элементами тренинга, 

практикумы), направленные на 

создание в классе благоприятного 

психологического климата, 

профилактику буллинга. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

28.  Вовлечение обучающихся в 

программы дополнительного 

образования. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

29.  Работа по повышению 

академической успешности и 

дисциплинированности 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

 Индивидуальная работа с учащимися 

30.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через 

педагогическое наблюдение, 

создание ситуаций ценностного 

выбора. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

31.  Педагогическая поддержка 

обучающихся в решении жизненных 

проблем. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные  

руководител

и 

32.  Работа с обучающимися класса по 

ведению личных портфолио, в 

которых они фиксируют свои 

учебные, творческие, спортивные, 

личностные достижения 

1-4  В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

33.  Педагогическая поддержка особых 

категорий обучающихся (учащихся с 

ОВЗ, «группы риска», одаренных и т. 

д.). 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

34.  Мониторинг страниц обучающихся в 

соц. сетях, работа по профилактике 

подписок на деструктивные 

сообщества.  

4 Ежемесячно Классные  

руководител

и 

35.  Индивидуальные беседы с 

обучающимися различной тематики. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные  

руководител

и 

36.  Деятельность, направленная на 

успешную адаптацию 

первоклассников, а также 

прибывших обучающихся 2-4 кл. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

37.  Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся. 

4 Ежемесячно, в 

течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

 Работа с педагогами, работающими с классом 



38.  Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

39.  Малый пед. совет (психолого-

педагогический консилиум) 

«Адаптация первоклассников». 

1-4 Октябрь Классные  

руководител

и                                                                     

40.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросам изучения личностных 

особенностей, профилактике 

деструктивного поведения 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

41.  Взаимодействие с педагогами ДО, 

педагогом-организатором по вопросу 

вовлечения обучающихся в 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие программы, 

внеурочные мероприятия. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

42.  Приглашение учителей-

предметников на классные 

родительские собрания. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

43.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросу организации поддержки 

особых категорий обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

44.  Участие в заседаниях социально-

психологической службы, Совета 

профилактики, Центра детских 

инициатив, Штаба воспитательной 

работы. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные  

руководител

и 

 Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

45.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, 

основных содержательных и 

организационных изменениях, о 

внеурочных мероприятиях и 

событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

46.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими 

педагогическими работниками. 

1-4 По мере  

необходимости 

Классные  

руководител

и 

47.  Проведение тематических классных 

родительских собраний (согласно 

утвержденной циклограмме). 

1-4 Не реже 1 раза  

в четверть 

Классные  

руководител

и 

48.  Организация работы родительского 

актива (комитета) класса. 

1-4 По мере  

необходимости 

Классные  

руководител

и 



49.  Консультативная помощь и 

поддержка родителей особых 

категорий обучающихся. 

1-4 По мере  

необходимости 

Классные  

руководител

и 

50.  Привлечение родителей (законных 

представителей), членов семей 

обучающихся к организации и 

проведению воспитательных дел, 

мероприятий в классе и школе. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

 Модуль «Основные школьные дела» 

№ 
Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

Ответствен

ные 

1.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню знаний. 

1-4 02.09 Педагоги-

организатор

ы  

2.  Митинг «Минувших лет святая 

слава», посвященный дню окончания 

Второй мировой войны». 

4 03.09 Рук. 

школьного 

музея  

3.  Акция «Мы помним!», посвященная 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (03.09). 

1-4 03.09 Педагоги-

организатор

ы  

 

4.  «День Здоровья». 1-4 05.09 Учителя 

физической 

культуры 

5.  Квиз, посвященный 

Международному дню 

распространения грамотности. 

2-4 08.09 Классные  

руководител

и 

6.  Ритуал посвящения «Я - 

первоклассник!». 

1 2 неделя октября Классные  

руководител

и 

7.  Акция «С любовью к бабушкам и 

дедушкам...», посвященная 

Международному дню пожилых 

людей. 

1-4 28.09 – 02.10 Классные  

руководител

и 

8.  Кьюар-квест, посвященный 

Международному дню музыки.  

3-4 25-29.09 Классные  

руководител

и 

9.  Фотовыставка, посвященная Дню 

защиты животных. 

1-4 02-13.10 Классные  

руководител

и 

10.  КТД «Учитель, перед именем 

твоим…», посвященное Дню 

Учителя. 

1-4 05.10 Классные  

руководител

и 

11.  Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории.  

2-4 03-15.10 

 

Классные  

руководител

и 

12.  Фотовыставка «Вместе с папой», 

посвященная Дню отца в России. 

1-4 14-27.10 Классные  

руководител

и 

13.  Интерактивная игра «Книжкины 

уроки», посвященная 

1-4 24 – 28.10 Педагог-

библиотекар

ь  



Международному дню школьных 

библиотек. 

14.  Акция «Марафон добрых дел». 1-4  16-21.10 Зам. 

директора 

по ВР 

15.  Викторина «Когда мы едины – мы 

непобедимы!» (в сообществе школы 

в ВК), посвященная Дню народного 

единства. 

3-4 03-05.11 Медиацентр 

16.  Конкурс творческих работ «Они 

отдали жизнь за нас», посвященный 

Дню памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России. 

4 06-17.11 Медиацентр 

17.  Неделя толерантности.  1-4  13-17.11 Волонтерски

й отряд  

18.  Выставка фотографий «Мамы 

разные нужны, мамы разные 

важны». 

1-4 20-26.11 Педагоги-

организатор

ы  

 

19.  Мастер-класс «Для любимой 

мамочки» (изготовление подарков 

для мам). 

1-4 23.11 Классные  

руководител

и 

20.  Концертная программы «Мама – это 

значит жизнь!» 

1-4 24.11 Классные  

руководител

и 

21.  Публикация классных 

поздравительных роликов ко Дню 

матери в сообществе школы в ВК. 

1-4 26.11 Медиацентр 

22.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню матери.  

1-4 20-26.11 Классные  

руководите

ли 

23.  Фестиваль «Созвездие талантов». 1-4  28.11 Классные  

руководител

и 

24.  Викторина «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба Российской 

Федерации (в сообществе школы в 

ВК). 

3-4 28-30.11 Медиацентр 

25.  Митинг, посвященный Дню 

неизвестного солдата. 

1-4 04.12 Классные  

руководител

и 

26.  Акция «3 П: понимаем, принимаем, 

помогаем», посвященная 

Международному дню инвалидов. 

1-4 01-04.12 Классные  

руководител

и 

27.  Акция «Добротой измерь себя», 

посвященная Дню добровольца 

(волонтёра) России. 

1-4 05.12 Волонтерски

й отряд  



28.  Музейные уроки с участием героев-

земляков «Герои среди нас». 

1-4 05-09.12 Рук. 

школьного 

музея  

29.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России», посвященная Дню 

Конституции Российской Федерации.  

1-4 12.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию 

  

30.  КТД «Новогодний переполох». 1-4  11-22.12 Школьный 

парламент 

31.  Фестиваль РДДМ (разновозрастной 

сбор), посвященный дню основания 

РДДМ. 

3-4 18.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

 

32.  Конкурс «Дверь в Новый год». 1-4 18-30.12 Педагоги-

организатор

ы  

33.  Неделя «Мы за ЗОЖ!». 1-4 15-19.01 Зам. 

директора 

по ВР  

34.  Акция «Блокадный хлеб». 1-4 26.01 Педагоги-

организатор

ы  

35.  Оформление экспозиции, 

посвященной разгрому советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве. 

3-4 01.02 Педагог-

организатор 

 

36.  Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные 

Дню российской науки (08.02). 

3-4 05-10.02 Педагог-

организатор  

37.  Викторина, посвященная 

Международному дню родного 

языка. 

1-4 21.02 Педагоги-

организатор

ы  

 

38.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню защитника 

Отечества. 

1-4 19-24.02 Классные  

руководител

и 

39.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Международному 

женскому дню.  

1-4 04-9.03 Классные  

руководител

и 

40.  Спортивно - игровой квест «Проводы 

зимы». 

3-4  14-15.03 Классные  

руководител

и 

41.  Акция «Мы вместе!», посвящённая 

Дню воссоединения Крыма с 

Россией. 

1-4 18.03 Классные  

руководител

и 

42.  Международная акция «Сад памяти». 3-4 Март Школьный 

парламент 

43.  Неделя профориентации. 1-4 11-16.03 Педагог-

психолог  

 



44.  День школьного самоуправления 

(проф. пробы). 

1-4 15.03 Школьный 

парламент 

45.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Всемирному Дню 

Земли (20.03) 

1-4 18-23.03 Педагоги-

организатор

ы  

 

46.  Фестиваль «Крошки ГТОшки». 1-4 18-22.03 Рук. ШСК  

47.  Флешмоб, посвященный Всемирному 

дню театра. 

1-4 27.03 Педагог-

организатор  

48.  Международная просветительско-

патриотическая акция «Диктант 

Победы». 

3-4 Апрель Зам. 

директора 

поУВР. 

49.  Акция «Неделя позитива». 1-4 01-06.04 Волонтерски

й отряд  

50.  Спортивный праздник «Мама, папа, я 

– спортивная семья», посвященный 

всемирному Дню здоровья. 

1-4 7.04 Рук. ШСК  

 

51.  Фестиваль патриотической песни 

«Этих дней не смолкнет слава!» 

2-4 08-12.04 Педагоги-

организатор

ы  

 

52.  Интерактивная игра «Космический 

бум», посвященная Дню 

космонавтики. 

1-4 11-12.04 Волонтерски

й отряд  

53.  Неделя психологии. 1-11 15-19.04 Педагог-

психолог  

54.  Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории.  

2-4 15-20.04 Зам. 

директора 

по ВР  

Школьный 

парламент 

55.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Всемирному Дню 

Земли. 

1-4 15-25.04 Учитель 

изобразител

ьного 

искусства  

56.  Митинг, посвященный Дню памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

4 19.04 Педагог-

организатор  

Рук. 

школьного 

музея  

57.  Акция «Окна Победы». 1-4 22-26.04 Волонтерски

й отряд  

58.  Церемония награждения 

обучающихся и педагогов, 

добившихся успехов в различных 

видах деятельности «Праздник 

успеха» 

1-4 22-26.04 Педагоги-

организатор

ы 

Школьный 

парламент 

59.  Флешмоб, посвященный празднику 

Весны и Труда. 

1-4 30.04 Педагоги-

организатор

ы  



60.  Конкурс боевых листков.  1-4 29.04-09.05 Педагоги-

организатор

ы  

61.  Международная акция «Георгиевская 

ленточка». 

1-4 03-09.05 Классные  

руководител

и 

62.  Фестиваль РДДМ, посвященный Дню 

детских общественных организаций. 

1-4 19.05 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

63.  Библиотечные уроки «Свет и добро 

святых Кирилла и Мефодия», 

посвященные Дню славянской 

письменности и культуры. 

1-4 20-24.05 Педагог-

библиотекар

ь  

64.  Праздник «Прощание с начальной 

школой». 

4 24.05 Педагог-

организатор  

65.  Игровая программа, посвященная 

Дню защиты детей. 

1-4 01.06 Начальник 

пришкольно

го лагеря 

66.  Фото флешмоб «Детства счастливые 

моменты» (в сообществе школы в 

ВК). 

1-11 27.05 – 01.06 Медиацентр 

67.  Интеллектуальная игра «Умники и 

умницы», посвященная Дню 

русского языка. 

1-4 06.06 Педагог-

организатор  

68.  Акция «Храните слово!» (в 

сообществе школы в ВК), 

посвященная Дню русского языка. 

3-4 06.06 Медиацентр 

69.  Акция «Окна России». 1-4 07-20.06 Педагоги-

организатор

ы  

70.  Игровой квест, посвящённый Дню 

России. 

1-4 12.06 Педагог-

организатор  

71.  Акция «Свеча памяти», посвященная 

Дню памяти и скорби. 

1-4 22.06 Классные  

руководител

и 

72.  Фото флешмоб «Все начинается с 

семьи» (в сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню семьи, любви и 

верности. 

1-4 5-10.07 Медиацентр  

73.  Фото-флешмоб «На зарядку 

становись!» (в сообществе школы в 

ВК), посвященный Дню 

физкультурника. 

3-4 08-12.08 Медиацентр 

74.  Викторина в ВК «Символы России: 

флаг» (в сообществе школы в ВК), 

посвященная Дню Государственного 

флага РФ 

3-4 22.08 Медиацентр 

75.  Квиз «Этот волшебный мир кино» (в 

сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню российского кино. 

3-4 26-17.08 Медиацентр 



76.  Реализация школьного проекта 

«Школьные медиа против 

деструктивных сообществ». 

3-4 В течение учебного 

года 

Медиацентр 

77.  Рейтинг-конкурс «Класс года». 1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

 Мероприятия РДДМ «Движение первых»2 

78.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню знаний 

1-4 01.09 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

79.  Всероссийская акция, посвященная 

Международному Дню пожилых 

людей 

1-4 01.10 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

80.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню учителя 

1-4 05.10 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

81.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню отца в России 

1-4 15.10 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

82.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню народного единства 

1-4 04.11 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

83.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню матери в России 

1-4 27.11 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

84.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню неизвестного солдата 

1-4 03.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

85.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню добровольца (волонтера) в 

России 

1-4 05.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

86.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню героев Отечества. 

1-4 09.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

87.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню Конституции Российской 

Федерации 

1-4 12.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

                                                             
 



88.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню Государственного гимна 

Российской Федерации 

1-4 25.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

89.  Всероссийский проект «Волонтёры 

науки». 

3-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

90.  Всероссийский проект «Узнай!». 1-4 Сентябрь – 11.12 Советник 

директора 

по 

воспитанию  

91.  Всероссийская серия спортивных 

вызовов «Испытай себя». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

92.  Всероссийские открытые тренировки 

первых.  

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

93.  Всероссийский проект «Будь 

здоров!».  

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

94.  Всероссийский Мюзикл Движения 

Первых «Код разума». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

95.  Всероссийский проект 

«Литературный марафон». 

1-4 Сентябрь -ноябрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

96.  Всероссийский проект «Хранители 

истории». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

97.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России!».  

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

98.  Всероссийский фотофестиваль 

«Посмотри!». 

1-4 Сентябрь - ноябрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

99.  Всероссийский проект 

«МедиаПритяжение». 

3-4 Сентябрь –  

20 ноября 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

100.  Всероссийский конкурс 

тематических маршрутов. 

3-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  



101.  Всероссийский проект «Встречи 

единомышленников». 

1-4 Сентябрь - декабрь Советник 

директора 

по 

воспитанию  

102.  Всероссийский проект «Школьная 

классика». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

103.  Всероссийская премия первых. 1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

104.  Всероссийский проект «Классные 

встречи».  

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

105.  Акселератор «Высота». 1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

106.  Всероссийский проект «Звучи». 1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

107.  Всероссийский проект «Дизайн-

бюро». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

108.  Всероссийский проект «На связи с 

природой». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

109.  Всероссийский проект «Зеленый 

стандарт». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

110.  Всероссийская акция 

«МыВместе.Дети». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

111.  Комплекс акций в формате «Дни 

единых действий». 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

 Модуль «Внешкольные мероприятия» 
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Экскурсии в пожарную часть. 1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

2.  Тематические мероприятия на базе 

краеведческого музея. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  



руководител

и 

3.  Тематические мероприятия на базе 

городской библиотеки им. 

Успенского. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

4.  Походы выходного дня  3-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

5.  Экскурсии на предприятия г. 

Волгограда. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

6.  Экскурсионные поездки  3-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

7.  Поездки на базы отдыха с участием 

родителей обучающихся. 

2-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

8.  Городские тематические 

мероприятия, фестивали, праздники, 

конкурсы 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагог-

организатор  

9.  Посещение кинотеатра 1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

10.  Посещение театра, Центра детского 

творчества. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

 Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Конкурсы (с привлечением 

родителей): на лучшее оформление 

школьной библиотеки, лучшее 

оформление холла 1 этажа. 

1-4 Октябрь 

Февраль 

Заместитель  

директора 

по ВР  

 

2.  Размещение государственной 

символике в классных уголках. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные 

руководител

и  

3.  Смотр-конкурс классных уголков. 1-4 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организатор

ы  

 

4.  Оформление памятной доски Героя 

Советского союза (при присуждении 

имени героя школе). 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора 

по ВР  

 

5.  Организация и проведение 

церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской 

Федерации. 

1-4 В течение учебного 

года (еженедельно) 

Заместитель  

директора 

по ВР  

Советник 

директора 

по 

воспитанию  



6.  Размещение в рекреациях школы 

карт России, Волгоградской области, 

г. Волгограда, портретов 

выдающихся государственных 

деятелей России, деятелей культуры, 

науки, производства, искусства, 

военных, героев и защитников 

Отечества. 

1-4 В течение учебного 

года  

Заместитель  

директора 

по ВР  

 

7.  Организация работы школьного 

радио (музыкальные звонки, музыка, 

информационные сообщения, 

объявления). 

1-4 В течение учебного 

года 

Школьный 

парламент 

8.  Оформление мемориалов воинской 

славы в школьном музее. 

1-4 В течение учебного 

года 

Рук. 

школьного 

музея  

9.  Оформление новостной «бегущей 

строки». 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организатор

ы  

10.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, информация 

патриотической и гражданской 

направленности). 

3-4 В течение учебного 

года 

Медиацентр 

11.  Подготовка и размещение регулярно 

сменяемых экспозиций творческих 

работ обучающихся (см. раздел 

«Основные школьные дела»). 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организатор

ы  

 

12.  Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений 

школы, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение 

территории школы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора 

по АХЧ  

Школьный 

парламент 

13.  Оформление, поддержание и 

использование игровых пространств, 

спортивных и игровых площадок, зон 

активного отдыха в рекреациях 

начальной школы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора 

по АХЧ 

классные 

руководител

и 

14.  Реализация проекта «Буккроссинг» 

(обмен книгами) в холле 1 этажа. 

1-4 В течение учебного 

года 

Школьный 

парламент 

15.  Оформление и обновление классных 

уголков, оформление классных 

кабинетов к праздникам. 

1-4 В течение учебного 

года 

Классные  

руководител

и 

16.  Разработка и оформление 

пространств проведения значимых 

событий, праздников, церемоний, 

торжественных линеек, творческих 

вечеров (событийный дизайн). 

1-4 В течение учебного 

года 

Волонтерски

й отряд  

17.  Оформление и обновление   

тематических стендов для 

обучающихся, родителей. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора 

по ВР  



педагог-

организатор  

18.  Оформление интерактивных локаций 

в рамках проведения общешкольных 

мероприятий. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора 

по ВР  

педагог-

организатор  

19.  Конкурс «Вход в Новый год» 

(оформление дверей классных 

кабинетов). 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организатор

ы  

 

20.  КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы к 

Новому году). 

1-4 Декабрь Заместитель  

директора 

по ВР  

классные 

руководител

и 

21.  Использование тематической одежды 

и одежды по цветам в рамках 

проведения КТД «Новогодний 

переполох», «Недели позитива», Дня 

школьного непослушания. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора 

по ВР  

классные 

руководител

и 

 

22.  Выставки работ декоративно-

прикладного творчества 

обучающихся. 

1-4 В течение учебного 

года 

Педагог-

организатор  

23.  Использование кьюар-кодов для 

оформления и наполнения полезным 

содержанием пространства школы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора 

по ВР  

педагог-

организатор  

 Модуль «Взаимодействие с родителями»  

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Работа Родительского патруля 

(профилактика ДДТТ). 

1-4 В течение уч. года 

(неделя до и неделя 

после каникул) 

Зам. 

директора 

по ВР  

2.  Выборы классных родительских 

активов. 

1-4 Сентябрь Председател

ь 

Родительско

го совета  

3.  Довыборы в Родительский совет 

школы. 

1 Сентябрь Председател

ь 

Родительско

го совета  

4.  Организация Родительского контроля 

качества питания. 

1-4 В течение уч. года, 

еженедельно 

Отв. за 

бесплатное 

питание. 

5.  Организация работы Родительского 

совета школы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Зам. 

директора 

по ВР  



6.  Организация работы Управляющего 

совета школы. 

1-4 В течение 

учебного года 

Директор  

7.  День открытых дверей для 

родителей. 

1-4 Октябрь, март Администра

ция 

8.  Общешкольная родительская 

конференция «Анализ работы школы 

за 2022-2023 уч. год, перспективы 

развития». 

1-4 12.09 Зам. 

директора  

 

9.  Участие родителей в работе 

комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных 

отношений. 

1-4 В течение 

учебного года 

Председател

ь  

комиссии  

10.  Организация работы 

презентационной площадки 

объединений дополнительного 

образования школы. 

1-4 26.08 Зам. 

директора  

 

11.  Общешкольные родительские 

собрания, направленные на 

обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных 

проблем.  

1-4 В течение 

учебного года 

Заместители 

директора 

по УВР, ВР. 

12.  Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной 

циклограмме). 

1-4 Не реже одного раза 

в четверть 

Кл. 

руководител

и 

13.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских 

родительских собраниях, форумах на 

актуальные для родителей темы. 

1-4 В течение учебного 

года 

Кл. 

руководител

и 

14.  Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

соц. педагогом  

1-4 В течение учебного 

года 

Зам. 

директора  

 

15.  Организация участия родителей в 

психолого-педагогических 

консилиумах. 

1-4 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Заместители 

директора 

по УВР, ВР. 

16.  Привлечение родителей к 

подготовке и проведение 

общешкольных и классных 

мероприятий. 

1-4 По плану работы Классные  

руководител

и 

Зам. 

директора 

 

17.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей. 

1-4 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Классные  

руководител

и 

Администра

ция 

18.  Организация целевого 

взаимодействия с законными 

представителями детей-сирот, 

оставшихся без попечения 

родителей, приемных детей (при 

наличии). 

1-4 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Классные  

руководител

и 

Администра

ция 



19.  Участие в реализации 

муниципального проекта 

«Ответственное родительство». 

1-4 В течение учебного 

года 

Зам. 

директора  

 

20.  Организация участия родителей в 

занятиях по программе курса 

внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном». 

1-4  Классные 

руководител

и 

21.  Участие Родительского совета в 

проведении самоанализа 

воспитательной деятельности в 

школе в 2023-2024 уч. году. 

1-4 Апрель-май  Председател

ь  

Родительско

го совета  

22.  Участие членов Родительского 

совета в разработке, обсуждении и 

реализации рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы. 

1-4 В течение  

учебного года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

 

 Модуль «Самоуправление» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Организация деятельности 

первичного отделения РДДМ 

«Движение первых». 

1-4 Сентябрь Куратор 

РДДМ  

 

2.  Организация деятельности Центра 

детских инициатив. 

1-4 В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

3.  Реализация программы «Орлята 

России». 

1-4* В течение учебного 

года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию 

4.  КТД «День рождения РДДМ». 1-4 18-22.12 Советник по 

воспитанию  

5.  КТД «Уклад школьной жизни: каким 

он должен быть?» 

3-4 12-16.02 Школьный 

парламент 

6.  День школьного самоуправления 1-4 15.03 Школьный 

парламент 

7.  Работа классных ученических 

активов. 

2-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

8.  Организация деятельности Совета 

старост. 

3-4 В течение  

учебного года  

(заседание не реже  

1 раза в четверть) 

Школьный 

парламент 

9.  Торжественные посвящения в 

участники РДДМ. 

1-4 В течение  

учебного года, 

1 раз в четверть 

Советник 

директора 

по 

воспитанию 

 

10.  Акция «Твой внешний вид – твоя 

визитная карточка». 

1-4 1 раз в месяц Школьный 

парламент 

 



11.  Мероприятия в рамках деятельности 

РДДМ. 

1-4 В течение  

учебного года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию  

 

 Модуль «Профилактика и безопасность»   

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответствен

ные 

1.  Всероссийская неделя безопасности 

дорожного движения. 

1-4 Сентябрь Зам. 

директора  

по ВР  

2.  Организация деятельности Штаба 

воспитательной работы. 

1-11 В течение  

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

3.  Мероприятия в рамках декад 

безопасности дорожного движения 

(по отдельному плану). 

1-4 В течение  

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

4.  Деятельность отряда ЮИД (по 

отдельному плану). 

1-4 В течение  

учебного года 

Педагог-

организатор  

5.  Мероприятия в рамках деятельности 

социально-психологической службы 

(по отдельному плану). 

1-4 В течение  

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

6.  Мероприятия с участием 

сотрудников ГИБДД  МВД России (в 

рамках плана межведомственного 

взаимодействия). 

1-4 В течение  

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

соц. педагог  

 

7.  Индивидуальная работа с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

рамках работы Совета профилактики. 

1-4 В течение 

 учебного года,  

1 раз в месяц 

Зам. 

директора  

по ВР  

8.  Инструктажи обучающихся 

(согласно утвержденному плану). 

1-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

9.  Организация деятельности школьной 

службы медиации. 

1-4 В течение  

учебного года 

Руководител

ь школьной 

службы 

медиации  

 

10.  Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно 

планам ВР классных руководителей), 

в том числе с использованием 

материалов общероссийской 

общественной организации «Общее 

дело». 

1-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

11.  Письменное информирование 

родителей об ответственности за 

безопасность и здоровье детей в 

каникулярное время, а также 

ситуациях, связанных с риском для 

1-4 В течение  

учебного года перед 

каникулами 

Зам. 

директора  

по ВР  



здоровья и безопасности 

обучающихся. 

12.  Проведение исследований, 

мониторинга рисков безопасности и 

ресурсов повышения безопасности. 

1-4 В течение  

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР. 

13.  Психолого-педагогическое 

сопровождение групп риска 

обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное 

поведение, зависимости, 

суицидальное поведение и др.). 

1-4 В течение  

учебного года 

Педагог-

психолог  

 

14.  Индивидуальные и групповые 

коррекционно-развивающие занятия 

с обучающимися групп риска, 

консультаций с их родителями 

(законными представителями), в т. ч. 

с привлечением специалистов 

учреждений системы профилактики. 

1-4 В течение 

 учебного года 

Специалист

ы 

социально-

психологиче

ской  

службы  

15.  Разработка и реализация 

профилактических программ, 

направленных на работу как с 

девиантными обучающимися, так и с 

их окружением. 

1-4 В течение  

учебного года (по 

мере 

необходимости) 

Специалист

ы 

социально-

психологиче

ской  

службы 

16.  Занятия, направленные на 

формирование социально 

одобряемого поведения, развитие 

навыков саморефлексии, 

самоконтроля, устойчивости к 

негативным воздействиям, 

групповому давлению. 

1-4 В течение  

учебного года 

(по плану работы 

социально-

психологической 

службы) 

Специалист

ы 

социально-

психологиче

ской  

службы 

17.  Включение обучающихся в 

деятельность, альтернативную 

девиантному поведению. 

1-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

18.  Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся, 

включающий мониторинг страниц 

обучающихся в соц. сети ВК. 

4 В течение  

учебного года 

(ежемесячно) 

Классные  

руководител

и 

19.  Реализация школьного проекта 

«Школьные медиа против 

деструктивных сообществ». 

1-4 В течение  

учебного года 

Медиацентр 

20.  Организация психолого-

педагогического просвещения 

родителей (законных 

представителей). 

1-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

21.  Включение обучающихся в 

социально-одобряемую деятельность 

во внеурочное время, в т. ч. – в 

занятия объединений 

дополнительного образования. 

1-4 В течение  

учебного года 

Классные  

руководител

и 

 Модуль «Социальное партнёрство» 

 



№ Соц. партнер Дела, события, 

мероприятия  

Классы

/ 

группы 

Сроки Ответствен

ные 

1.  Центр 

культурного 

развития 

Участие в 

мероприятиях, 

проводимых на 

базе центра 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководител

и 

2.  Городская 

библиотечная 

система 

Тематические 

мероприятия на 

базе библиотеки. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные                               

руководител

и 

3.  ГИБДД  МВД 

России  

 

Участие в акциях, 

проводимых 

ЮИД. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

4.  Занятия по 

профилактике 

детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма. 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

 

5.  Тематические 

сообщения на 

классных и 

общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. 

в рамках акции 

«Большое 

родительское 

собрание». 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

классные 

руководител

и 

6.  Участие в 

конкурсах, 

проводимых 

ГИБДД. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

7.  Проведение декад 

дорожной 

безопасности. 

1-4 В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора 

по ВР  

8.  МВД России  

 

Занятия по 

профилактике 

детского 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет

них. 

1-4 В течение 

учебного года 

Соц. педагог  

 

9.  Тематические 

сообщения на 

классных и 

общешкольных 

родительских 

собраниях, 

1-4 В течение 

учебного года 

Соц. педагог  

 



1.  Знакомство обучающихся с 

различными профессиями в рамках 

программ дополнительного 

образования. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагоги 

доп. 

образования 

 

Социальными партнерами школы выступают учреждения культуры г. Волгограда, 

Кировского района: МОУ «Центр детского творчества», МОУ «Станция юных 

натуралистов», МУК центральная система детских библиотек.  «Детская библиотека № 5», 

библиотека- филиал № 17  им. М.А. Шолохова, МБУ ДО спортивная школа № 3, МБУ ДО 

спортивная школа № 16, ДК «Патриот», ЦКиД «Авангард» и другие. 

 


	fd06a20db8b44c8be11719185d65856c18294459feec4742dd454d992079e755.pdf
	2cc78e51946773b875e574e18ecf06c2c952ddde97fe8a782a21eb42f2def2bd.pdf
	fd06a20db8b44c8be11719185d65856c18294459feec4742dd454d992079e755.pdf
	Личностные результаты
	Метапредметные результаты
	Познавательные универсальные учебные действия Базовые логические и исследовательские действия:
	Работа с информацией:
	Коммуникативные универсальные учебные действия Общение:
	Регулятивные универсальные учебные действия Самоорганизация и самоконтроль:
	Совместная деятельность:

	Предметные результаты
	1 КЛАСС
	УМК  «ШКОЛА РОССИИ»
	2 КЛАСС
	УМК  «ШКОЛА РОССИИ» (1)
	3 КЛАСС
	УМК  «ШКОЛА РОССИИ» (2)
	4 КЛАСС
	УМК  «ШКОЛА РОССИИ» (3)

	План воспитательной работы


		2024-09-02T15:14:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




